UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CREDENCIAMENTO DE

DOCENTE PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ - FORMA

PARÁ/UFOPA, EDITAL Nº 14/2023 FORMA PARÁ/UFOPA, DE 30 DE JUNHO

DE 2023

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado de Credenciamento Docente do Curso de

Bacharelado em Agronomia no âmbito do Programa de Formação Superior no Pará -

Forma Pará da Universidade Federal Oeste do Pará (Ufopa), no uso de suas atribuições

legais, nos termos do Edital nº 14 de 30 de Junho de 2023, publicado no site do IBEF,

torna público o resultado da homologação das inscrições no processo seletivo para

cadastro de professores para atuação no curso de Agronomia, município de Rurópolis, no

âmbito do Programa Forma Pará/Ufopa:

DISCIPLINA NOME DO CANDIDATO (A) RESULTADO

Agrossilvicultura

Avner Brasileiro dos Santos Gaspar HOMOLOGADA

Diego Lima Aguiar HOMOLOGADA

Vanessa Leão Peleja  HOMOLOGADA

Economia e

Administração

Diego Lima Aguiar HOMOLOGADA

Entomologia

Agrícola

Adenomar Neves de Carvalho HOMOLOGADA

Iracenir Andrade dos Santos HOMOLOGADA

Mauricio Bigolin HOMOLOGADA

Experimentação

Agrícola

Ana Cristina A. Garcez HOMOLOGADA

Andréa Krystina Vinente Guimarães HOMOLOGADA

Dayse Drielly Souza Santana Vieira HOMOLOGADA

Edgard Siza Tribuzy HOMOLOGADA

Edwin Camacho Palomino HOMOLOGADA

Rafael Rode HOMOLOGADA

Fertilidade do Solo Celeste Queiroz Rossi HOMOLOGADA

Clodoaldo Alcino Andrade dos

Santos

HOMOLOGADA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

Fitopatologia

Agrícola

Robinson Severo HOMOLOGADA

Sara Freitas de Sousa HOMOLOGADA

Fitopatologia Geral

Andréa Krystina Vinente Guimarães HOMOLOGADA

Denise Castro Lustosa HOMOLOGADA

Jucelane Salvino de Lima HOMOLOGADA

Raul da Cunha Lima Neto HOMOLOGADA

Robinson Severo HOMOLOGADA

Sara Freitas de Sousa HOMOLOGADA

Hidráulica, Irrigação

e Drenagem

Eloi Gasparin HOMOLOGADA

Métodos de

Melhoramento de

Plantas

Dayse Drielly Souza Santana Vieira HOMOLOGADA

Edwin Camacho Palomino HOMOLOGADA

Nutrição Mineral de

Plantas

Avner Brasileiro Dos Santos Gaspar HOMOLOGADA

Edgard Siza Tribuzy HOMOLOGADA

Olericultura I

Avner Brasileiro dos Santos Gaspar HOMOLOGADA

Helionora da Silva Alves HOMOLOGADA

Maria Lita Padinha Corrêa Romano HOMOLOGADA

Vanessa Leão Peleja HOMOLOGADA

Olericultura II

Helionora da Silva Alves HOMOLOGADA

Maria Lita Padinha Corrêa Romano HOMOLOGADA

Vanessa Leão Peleja HOMOLOGADA

Produção e Manejo

de Monogástricos

Jucelane Salvino De Lima HOMOLOGADA

Raul da Cunha Lima Neto HOMOLOGADA

Topografia e

Cartografia

Diego Lima Aguiar HOMOLOGADA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

A comissão destaca que o prazo para interposição de recursos referentes à homologação

das inscrições são os dias 19 e 20 de julho de 2023 para o e-mail

secacad.ruropolis@ufopa.edu.br.

Santarém, Pará, 18 de Julho de 2023.

Comissão do Processo Seletivo - Portaria nº 84, de 18 de julho de 2023 - IBEF

Programa Forma Pará/Ufopa

mailto:secacad.ruropolis@ufopa.edu.br